
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 17 de Setembro de 2018

      Nº 50

Resolução nº 04 de setembro de 2018

Dispõe sobre a nomeação de Equipe Técnica responsável pelo

monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação Lei

Municipal n° 1.987 de 15 de junho de 2015  do Município de Cordeiro, e

dá outras providências.

O Secretário de Educação do Município de Cordeiro, no uso de suas atribuições

legais e, considerando a necessidade de monitoramento e avaliação do Plano

Municipal de Educação (PME) Lei Municipal n° 1.987 de 15 de junho de

2015 do Município de Cordeiro, em conformidade com cumprimento ao

que dispõe o art. nº 7 § 3º da Lei nº 13005 de 25 de junho de 2014, que aprova

o Plano Nacional de Educação (PNE).

Resolve:

Art.1º - Nomear Equipe Técnica responsável pelo monitoramento e avaliação

do Plano Municipal de Educação, composta pelos seguintes membros:

Ana Maria Araujo Werneck

Ana Paula Lima Biá Barros

Barbara Gonçalves Topini

Jean Culmial Machado

Laís Malaquias Prata

Marcos Vinícios da Costa Oliveira

Renata Lessa Feijó

Art.2º - Compete a Equipe Técnica de acompanhamento do PME:

 I. Atuar no levantamento e na sistematização de todos os dados e

informações referentes ao Plano Municipal de Educação e seu contexto;

 II. Contribuir para a Comissão desencadear suas proposições, respaldadas

em fontes oficiais e em sintonia com o Poder Executivo;

 III. Organizar os documentos oficiais e de aprofundamento para consulta

da comissão e interessados, tais como: PME; leis; portarias; decretos;

relatórios; peças orçamentárias;Plano de Ações Articuladas – PAR e

outros; IV. Constituir instrumentos para coletar os dados que subsidiarão

as produções das informações para o monitoramento e, posteriormente,

os relatórios de avaliação garantindo fluidez e efetividade ao processo;

V. Organizar o trabalho, distribuindo funções em consonância com os aspectos

do PME em seu cotidiano, e, continuamente estudar o plano, monitorar as

metas e as estratégias;

VI. Reler o Plano continuamente, relacionando as metas e estratégias de

forma cronológica, possibilitando melhor visualização, consulta e controle

dos processos de execução;

VII. Articular o monitoramento à avaliação para subsidiar a elaboração

dos instrumentos de planejamento orçamentário a serem executados,

inclusive, em anos vindouros, contemplando as metas do plano de

educação;

VIII. Utilizar e/ou definir indicadores para aferir cada meta, sua evolução,

seus entraves;

 IX. Identificar em quais situações o Plano se enquadra, a saber: com

metas elaboradas, utilizando indicadores e fontes sugestionadas pelo

ministério da educação; metas elaboradas que dependem de indicadores e

fontes próprias do Município; metas elaboradas de modo genérico, não

havendo possibilidade de estabelecer indicadores;

X. Utilizar a ficha de monitoramento do Plano Municipal de Educação,

organizada em três etapas propostas de trabalho;

 XI. Debater o conteúdo da ficha no interior do órgão da Educação/

Secretaria de Educação junto aos seus pares;

XII. Encaminhar os registros de cada etapa ao Dirigente Municipal de

educação para validar o trabalho;

XIII. Auxiliar na elaboração de relatórios anuais de monitoramento.

Art.3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Cordeiro, 17 de setembro de 2018

Telma Macedo Paiva

Secretária Municipal de Educação



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo E. S. Rodrigues
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Telma Macedo de Paiva
Secretária de Educação

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Fazenda

Thiago Romito Bon
Secretário de Administração

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Brito
Secretário De Trânsito

ANO  02- Nº 50
17 de Setembro de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02- Nº 50
17 de Setembro de 20183

                                                                                                          PORTARIA  195/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.R E S O L V E:

ALTERAR a composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Cordeiro, devido ao afastamento e
nomeação dos membros abaixo relacionados, a contar de 06 de junho de 2018, como segue:

I – Membros afastados
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – Estudantes Secundaristas
Titular: Alice Carvalho Ladeira
Suplente: Lara Carvalho Lemgruber Nicolau

I – Membros nomeados
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – Estudantes Secundaristas
Titular: Anna Luiza Araújo Werneck Santos
Suplente: Alice Carvalho Ladeira

                                                                                           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                      Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2018.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

Republicado por incorreção


